
Relatório da consulta
pública com discentes
Enfrentamento ao assédio e à discriminação na UFRN



A Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
(UFRN), por meio da Resolução nº 009/2023 - 
CONSEPE/CONSAD, instituiu a Política de 
Prevenção e Enfrentamento ao Assédio e à 
Discriminação no âmbito da instituição. Essa 
política contempla o Programa de Prevenção e 
Enfrentamento ao Assédio e à Discriminação, 
sob a coordenação do Núcleo de Apoio às 
Pessoas em Situação de Violência.

Como parte das ações planejadas pelo Núcleo, 
entre os dias 04 de abril e 23 de abril de 2025, 
foi realizada uma Consulta Pública direcionada 
aos discentes. O objetivo foi compreender 
suas percepções sobre assédio moral, assédio 
sexual e discriminação na UFRN, além de 
incentivar a participação por meio do envio de
sugestões e propostas para o Programa.

O questionário foi respondido de forma 
anônima, garantindo a confidencialidade dos
participantes e a proteção das informações 
compartilhadas, que serão utilizadas 
exclusivamente para os fins mencionados.

Este relatório tem como propósito divulgar 
as estatísticas e percepções gerais obtidas 
na consulta, além de propor ações para 
mitigar os problemas identificados.

A consulta recebeu um total de 1.708 
respostas válidas, de um total de 43.000 
discentes ativos, representando 
aproximadamente 3,97% do total. Os dados 
foram tratados pela equipe do Núcleo de 
Apoio às Pessoas em Situação de Violência.
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Apresentação dos resultados
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Identidade de gênero

Perfil dos
respondentes

Mulher cis

Homem cis

Pessoa
não-binária

Pessoa de
gênero fluido

Mulher
transgênero

Homem
transgênero

Outros

Prefiro
não dizer

65%

522

1109

30%

28 2%

14 1%

14 1%

11 0,60%

8 0,30%

2 0,10%

Faixa etária

16-18

19-24

30-40

41-50

51-60

61-70

25-29

102 6%

850

53

50%

19%

14%

95

331

263

6%

3%

Mais de
70 anos

10 1%

1 1%
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Perfil dos
respondentes

Identificação étnico-racial

Branca

Parda

Indígena

Preta

41%

6

702

151

49%

9%

0,50%

Amarela

Não
identificado

Não sabe
informar

0,25%

1

3

2 0,20%

0,5%

840

Pessoa com deficiência
ou neurodivergência

Não

87%1488

Neurodivergente

10% 169

Pessoa com deficiência

3%48
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CCHLA CB CT ECT IMD ESUFRN EAJ FELCS IQ IPP Outros

35
%

59
5

Centro/instituto
do respondente

20
%

34
4

14
%

24
0

12
%

19
8

9%
15

4

5%
77

2%
40

1,5
0%

26

1%
16

0,
45

%
13

0,
5%

2

Perfil dos
respondentes



Não

69%1182

Sim

31% 523
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Violência
no âmbito
da UFRNTipo de violência

sofrida

Já sofreu violência
no âmbito da UFRN?

Assédio moral

41
%

29
7

Assédio sexual
29

%
20

9
Discriminação

24
%

17
7

6%
44

Outros
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Agressor
ocupava
cargo/função
de chefia?

Não
63

%
32

8
Não sei informar

25
%

12
7

Sim

12
%

68

Vínculo do
agressor com
a instituição

Docente

38
%

19
7

Discente

31
%

16
2

Não sei
22

%
11

5

4%
23

3%
16

Outros Técnico-administrativo

2%
10

Terceirizado
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Violência
no âmbito
da UFRN



Violência
no âmbito
da UFRN

Locais que buscaram atendimento/orientação

Não buscou orientação
nesses canais 69%394

Ouvidoria 9%49

8%43

5%28

Coordenação do curso

Outros

Centro acadêmico 3%16

2%1

1%6

SEPA

PROAE

1%6

1%6Corregedoria

DCE

0,40%5

0,25%3

Direção de
Centro

Espaço Acolher

CRDH 0,15%2

0,10%1

0,10%1

Sindicato

PROGESP
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Não

88%462

Sim

12%61

Receio da exposição
e/ou julgamentos

Receio de impunidade
do agressor 23,14%242

Medo de perseguição 219

Medo de retaliação 17,50%183

Desconhecimento sobre
os canais de denúncia 16,06%168

Adoecimento psicológico
pela violência sofrida

Não sabia que se tratava
de uma violência

Outros

9,27%97

8,70%91

4,40%46

23,33%244

Houve denúncia
à Ouvidoria?

Motivos de não ter
realizado denúncia
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20,94%

Motivos para a
não-realização de
denúncia sobre
violência sofrida
ou presenciada
na UFRN



Resolução 009/2023 -
Política de prevenção
e enfrentamento
ao assédio e
à discriminação

Não

81% 1377

Sim

19% 328

Conhece a política
de prevenção e
enfrentamento
ao assédio e à
discriminação?

Não

87%1486

Sim

13% 219

Acesso às cartilhas
sobre assédio moral
e/ou sexual
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Resolução 009/2023 -
Política de prevenção
e enfrentamento
ao assédio e
à discriminação

Importância das ações institucionais
nessa temática

Muito
importante

94
,7

9%
16

19

Importante Moderadamente
importante

Nada
importante

2,
93

%
50

1,5
2%

26

0,
41

%
7

Pouco
importante

0,
35

%
6
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Atuação do Programa
de Prevenção e
Enfrentamento ao
assédio e à
discriminação no
âmbito da UFRN
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Segurança e prevenção de riscos

Educação, conscientização e capacitação 26%139

Medidas administrativas e disciplinares 62

Canais de denúncia e comunicação 7%36

Acolhimento, apoio e fluxo
de atendimento 6%32

Mobilidade e acesso

Outros

4%27

1%5

44%234

Sugestões de ação para o Programa de Prevenção e
Enfrentamento ao assédio e à discriminação da UFRN

12%
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Sim

91% 298

Não

9% 29

Sugestão de conscientização
e capacitação

Percepção não informada 22%

Relatos de violência

Sugestão de medidas
disciplinares e administrativas 8%28

Percepção positiva do
curso/departamento 6%23

Relatos de insegurança

Sugestão de melhorias
de infraestrutura

Críticas

5%17

3%10

2%9

Orientações sobre como proceder
nos casos de violência 1%7

31%111

O curso precisa
de alguma ação
de prevenção
ao assédio
e discriminação?

Percepção sobre o curso

78

22%78 Respondentes que acreditam
que a unidade/departamento/
curso necessita de ações
sobre prevenção ao
assédio e à discriminação
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Dúvidas

Procedimentos e fluxos
institucionais

Conceito e
identificação 21%20

Ações em violências 16%15

Canais de atendimento 10%10

Divulgação de medidas 4%4

Outros 4%4

Segurança no Campus 3%3

Direitos e deveres 1%1

41%39
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Respondentes que acreditam
que a unidade/departamento/
curso necessita de ações
sobre prevenção ao
assédio e à discriminação
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